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会員の 2021年度中間決算概況について 

日証協 2021年 12月 15日

１．会員（263社）の中間決算概況※ 

会員の 2021年度中間決算概況は以下のとおりである。 

（１） 営業収益は１兆 9,750億円（前期比 107億円減、同１％減）であった。

① 受入手数料は、委託手数料が 2,974億円（同 94億円減、同３％減）と前期を下回

った。引受・売出し手数料が 948億円（同 236億円増、同 33％増）、募集・売出しの

取扱手数料が 1,417億円（同 250億円増、同 21％増）、その他の受入手数料が 6,725

億円（同 866億円増、同 15％増）と前期を上回ったことから、全体として１兆

2,068億円（同 1,259億円増、同 12％増）と前期より増加した。

② トレーディング損益は 4,507億円（同 880億円減、同 16％減）と前期を下回った。

③ 金融収益は、3,094億円（同 422億円減、同 12％減）と前期を下回った。

（２） 営業収益から金融費用 1,332億円（前期比 779億円減、同 37％減）を差し引いた

純営業収益は 1兆 8,417億円（同 671億円増、同 4％増）と前期を上回った。 

（３） 販売費・一般管理費は、取引関係費が 3,745 億円（前期比 349 億円減、同９％減）

と前期を下回った一方、人件費が 5,428億円（同 160億円増、同３％増）と前期を上

回ったことから、全体として１兆 4,626億円（同 46億円増、同０％増）となった。 

（４） 以上のことから、営業損益は 3,790億円（前期比 625億円増、同 20％増）、当期純

損益は 3,037億円（同 453億円増、同 18％増）となった。

※ 2021年９月末現在の会員 270社のうち、廃業した会社など７社を除く 263社の合算ベース。

決算数値の集計は、2021年４月１日から 2022年３月 31日までの間に決算日を迎える会員を対象としてい

る。
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２．各社の当期損益の状況 

決算状況から、全 263 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上し

た会社（赤字会社）に区分してみると、198社が黒字会社（前期比 17社増）で、全体の

約 75％を占めている。 

 

 

2021年度中間期の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 263社のうち 198社 75％ 65社 25％ 

国内法人 253社のうち 190社 75％ 63社 25％ 

 本庁監理会社 69社のうち 55社 80％ 14社 20％ 

財務局監理会社 184社のうち 135社 73％ 49社 27％ 

外国法人 10社のうち 8社 80％ 2社 20％ 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

 

【参考】 

2020年度中間期の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 264社のうち 181社 69％ 83社 31％ 

国内法人 254社のうち 173社 68％ 81社 32％ 

 本庁監理会社 71社のうち 54社 76％ 17社 24％ 

財務局監理会社 183社のうち 119社 65％ 64社 35％ 

外国法人 10社のうち 8社 80％ 2社 20％ 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

以   上 



（単　位　：　百万円）

2021中間期 2020中間期 2020通期 （Ａ） （Ａ） 2021中間期 2020中間期 2020通期 （Ａ） （Ａ） 2021中間期 2020中間期 2020通期 （Ａ） （Ａ）
（Ａ） （B） （Ｃ） （Ｂ） （Ｃ） （Ａ） （B） （Ｃ） （Ｂ） （Ｃ） （Ａ） （B） （Ｃ） （Ｂ） （Ｃ）

263社 264社 263社 ％ ％ 253社 254社 253社 ％ ％ 10社 10社 10社 ％ ％

1,975,042 1,985,811 4,112,394 99% 48% 1,954,689 1,956,881 4,063,091 100% 48% 20,353 28,930 49,303 70% 41%

1,206,846 1,080,873 2,320,111 112% 52% 1,191,094 1,065,263 2,288,044 112% 52% 15,752 15,610 32,067 101% 49%

297,468 306,885 660,008 97% 45% 296,529 306,013 658,466 97% 45% 939 872 1,542 108% 61%

94,866 71,175 165,343 133% 57% 94,779 71,070 165,238 133% 57% 87 105 105 83% 83%

141,757 116,740 269,476 121% 53% 141,757 116,740 269,476 121% 53% 0 0 0 - -

672,577 585,906 1,225,282 115% 55% 657,854 571,275 1,194,862 115% 55% 14,723 14,631 30,419 101% 48%

450,702 538,712 1,066,232 84% 42% 447,236 535,341 1,060,628 84% 42% 3,466 3,371 5,603 103% 62%

309,404 351,668 693,273 88% 45% 308,274 341,723 681,642 90% 45% 1,130 9,945 11,631 11% 10%

53,638 44,637 94,369 120% 57% 53,638 44,637 94,369 120% 57% 0 0 0 - -

175,232 163,650 350,809 107% 50% 175,228 163,647 350,806 107% 50% 4 3 3 133% 133%

133,203 211,115 385,802 63% 35% 133,354 203,103 377,671 66% 35% ▲ 151 8,012 8,131 - -

4,106 8,565 16,259 48% 25% 4,106 8,565 16,259 48% 25% 0 0 0 - -

22,498 27,039 50,708 83% 44% 22,412 26,995 50,571 83% 44% 86 44 136 195% 63%

1,841,760 1,774,614 3,726,592 104% 49% 1,821,258 1,753,699 3,685,420 104% 49% 20,502 20,915 41,171 98% 50%

1,462,629 1,458,017 2,963,518 100% 49% 1,447,569 1,444,213 2,935,098 100% 49% 15,060 13,804 28,420 109% 53%

374,583 409,514 809,388 91% 46% 372,320 407,697 805,709 91% 46% 2,263 1,817 3,679 125% 62%

542,887 526,852 1,076,800 103% 50% 534,678 519,392 1,061,582 103% 50% 8,209 7,460 15,217 110% 54%

379,070 316,569 763,073 120% 50% 373,631 309,460 750,321 121% 50% 5,439 7,109 12,751 77% 43%

13,157 14,509 26,993 91% 49% 13,024 14,023 26,518 93% 49% 133 486 475 27% 28%

392,252 331,103 790,067 118% 50% 386,679 323,510 776,840 120% 50% 5,573 7,593 13,227 73% 42%

13,019 25,386 4,167 51% 312% 12,965 25,390 4,228 51% 307% 54 ▲ 4 ▲ 60 - -

405,251 356,487 794,234 114% 51% 399,624 348,899 781,068 115% 51% 5,627 7,588 13,166 74% 43%

101,421 98,028 226,309 103% 45% 100,146 96,613 222,957 104% 45% 1,275 1,415 3,351 90% 38%

303,731 258,365 567,925 118% 53% 299,382 252,195 558,110 119% 54% 4,349 6,170 9,814 70% 44%
（注1）2021年9月末現在の会員270社のうち、廃業した会社など7社を除く。
（注2）「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。
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（注3）決算数値の集計は、2021年4月1日から2022年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。
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（単　位　：　百万円）

2021中間期 2020中間期 （Ａ）
（Ａ） （B） （Ｂ）

1,975,042 100.0% - 1,985,811 99.5%

1,206,846 61.1% 100.0% 1,080,873 111.7%

297,468 15.1% 24.6% 306,885 96.9%

274,571 13.9% 22.8% 279,356 98.3%

94,866 4.8% 7.9% 71,175 133.3%

39,936 2.0% 3.3% 30,786 129.7%

53,884 2.7% 4.5% 39,676 135.8%

141,757 7.2% 11.7% 116,740 121.4%

132,350 6.7% 11.0% 113,240 116.9%

672,577 34.1% 55.7% 585,906 114.8%

77,226 3.9% 6.4% 35,297 218.8%

55,455 2.8% 4.6% 84,730 65.4%

151,839 7.7% 12.6% 109,671 138.4%

387,924 19.6% 32.1% 356,064 108.9%
国際取引に関する日本法人
等への収益分配金等 134,491 6.8% 11.1% 154,373 87.1%

投資信託の委託者報酬 50,005 2.5% 4.1% 36,698 136.3%

ラップ関係収益 48,745 2.5% 4.0% 39,261 124.2%

M&A関係収益 48,573 2.5% 4.0% 41,063 118.3%
投資一任契約の
運用受託報酬 29,073 1.5% 2.4% 21,069 138.0%
アドバイザリー/コンサルティン
グ手数料 12,117 0.6% 1.0% 12,523 96.8%

事務手数料 10,233 0.5% 0.8% 9,236 110.8%

保険関係収益 9,522 0.5% 0.8% 6,385 149.1%

投資助言・代理報酬 6,876 0.3% 0.6% 4,411 155.9%

450,702 22.8% 37.3% 538,712 83.7%

37,380 1.9% 3.1% 164,720 22.7%

251,352 12.7% 20.8% 423,562 59.3%

161,916 8.2% 13.4% ▲ 49,605 -

309,404 15.7% 25.6% 351,668 88.0%

53,638 2.7% 4.4% 44,637 120.2%

175,232 8.9% 14.5% 163,650 107.1%

会員の2021年度中間決算概況（営業収益の内訳）

区分 全　　　　　　　　　国
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（注2）決算数値の集計は、2021年４月１日から2022年３月31日までの間に決算日を迎える会員を
       対象としている。
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（注1）2021年9月末現在の会員270社のうち、廃業した会社など７社を除く。
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